
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 121         del  18/12/2013 

O G G E T T O 
 
 
Atto di indirizzo per il prosieguo di lavoro “in re te” tra l’Amministrazione 
Comunale ed i gestori di nidi privati convenzionati. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno diciotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Assente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA 

PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Molfetta è titolare e gestore dei servizi di “Asilo Nido” e “Sezione 
primavera” regolarmente autorizzati al funzionamento ed iscritti nel registro regionale 
delle strutture e dei servizi per minori della provincia di Bari. 
- Questi servizi, finalizzati ad integrare l’opera educativa delle famiglie, oltre a fornire 
un sano sviluppo psico-fisico del bambino, consentono di potersi giovare di momenti di 
socializzazione e di gioco messi in atto attraverso una puntuale e adeguata 
programmazione educativa. 
- Il Comune di Molfetta, riceve ogni anno un numero di richieste di iscrizione, agli 
stessi servizi, superiore al numero massimo di accoglienza consentita, derivando da ciò  
una lista di attesa. 
- L’Amministrazione Comunale,  non escludendo l’opportunità di usufruire dei servizi 
offerti da strutture private, regolarmente autorizzate ed iscritte nei competenti registri 
regionali, presenti sul territorio comunale, in ampliamento all’offerta pubblica di posti-
nido, ha posto in essere un sistema di convenzionamento con i gestori degli stessi 
servizi, resisi disponibili, in possesso dei requisiti necessari, ai sensi della L.R. n. 
19/2006 e del Reg. Reg. n.04/2007 e s. m. e i..  
- Nel periodo estivo, inoltre, in via sperimentale, è stata avviata una “rete” di 
collaborazione con i gestori operanti nel settore asilo nido del privato sociale,  
convenzionati con il Comune di Molfetta, per la messa in atto di un progetto teso al 
miglioramento della qualità del servizio dell’asilo nido comunale, con interventi 
aggiuntivi alla consueta offerta educativa.     
- La gestione dei  servizi in favore dell’infanzia richiede, sempre più spesso, un  
crescente fabbisogno di risorse umane, dovuto all’aumento della richiesta, alla 
diminuzione del personale del servizio pubblico per collocamento a riposo, oltre che 
all’avvio di progettualità innovative per il miglioramento del servizio. 
- La necessità di reperimento delle figure professionali per l’espletamento dei servizi 
contrasta, tuttavia,  con i vincoli imposti dalla nuova normativa in materia di personale e 
spesa pubblica, oltre a richiedere complessità di tempi di realizzazione. 
- La modalità di lavoro “in rete” resta unica via per sviluppare un’azione di supporto 
tecnico ai servizi pubblici in favore dell’infanzia, esistenti sul territorio, e per 
rispondere, con immediatezza, ad esigenze impreviste ed imprevedibili. 
- Il Settore Socio- educativo ha, precedentemente, condiviso e sottoscritto un Accordo 
Quadro con due gestori privati convenzionati, disponibili all’iniziativa,  per la messa in 
essere di un’azione di supporto tecnico ai servizi pubblici in favore dell’infanzia. 
- Nel Piano di Azione e Coesione Servizi per l’Infanzia e l’Adolescenza, presentato 
dall’Ambito territoriale n. 1, Comuni di Molfetta e di Giovinazzo, all’Autorità di 
Gestione del Ministero dell’Interno per gli anni 2013-2015, è stato previsto un sistema 
di convenzionamento con i gestori privati del territorio, per l’ampliamento dell’offerta 
pubblica posti-nido e per il prolungamento orario e/o del periodo di apertura dello stesso 
servizio, anche avvalendosi di risorse umane aggiuntive.   
- Nelle more dell’espletamento di apposite procedure ad evidenza pubblica per 
l’affidamento del servizio de quo si rende necessario il prosieguo dell’accordo 
convenzionale precedentemente sottoscritto, ed in imminente scadenza, di ulteriori sei 
mesi, per il periodo gennaio-giugno 2014.      
TUTTO CIO’ PREMESSO 
- Vista la L.R. n. 19/2006;  
- Visto il Reg. Reg. n.04/2007 e s. m. e i.; 
- Visto l’Accordo Quadro sottoscritto con i gestori privati di Asilo Nido L’isola di Peter 
Pan e Baby Planet e ritenuto di proseguirne la durata fino a giugno 20l4; 



- Visto il T.U.EE. LL. – D.lgs. n.267 del 18.08.2000; 
- Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente Settore Socio-Educativo e del Dirigente  
Settore Economico Finanziario ad interim f.f., ai sensi degli artt. 107 e 49, 1° comma, 
del T.U.E.L. n. 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Approvare i contenuti citati in premessa. 
2) Dare atto che, per lo sviluppo di un’azione di supporto tecnico ai servizi in 

favore dell’infanzia pubblici, esistenti sul territorio, e come risposta immediata, 
ad esigenze impreviste ed imprevedibili, verranno adottare  modalità di lavoro 
“in rete” tra  l’Amministrazione Comunale ed i gestori di nidi privati 
convenzionati. 

3) Prorogare la durata dell’ Accordo Quadro precedentemente sottoscritto tra il 
Settore Socio-Educativo e i gestori privati di Asili Nido convenzionati L’isola di 
Peter Pan e Baby Planet, per il periodo gennaio-giugno 2014.  

4) Demandare al Dirigente del Settore Socio-Educativo, dott. Marilina D’Abramo, 
ogni adempimento consequenziale. 

5) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario 
Generale, all’Ufficio Ragioneria e Socio-Educativo  per quanto di rispettiva 
competenza. 

 
 
 
Parere, ex  art.49,1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 
       In ordine alla  regolarità tecnica 
                  FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Socio Educativo 
        f.to( dott.ssa Marilina D’Abramo) 
 
 
Parere, ex  art.49,1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 
      In ordine alla non rilevanza contabile 
          FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico Finanziario  f.f. 
            f.to (dott.ssa Marilina D’Abramo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 23/12/2013 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


